15 *paucorum approbationem: o. p. ad sensum v. d. movere*] Sic edidi pro *p. approbatione; o. p. ad sensum v. d. moveri*. Primum *approbationem* e Ms. Cujac. *ad sensum* ex ed. Ven. Med. quæ habent *assensum*: unde sua sponte fit *movere*. Sic jam de conjectura Corradus. et hoc melius est quam Rivii *mereri*, salvus reliquis.

16 *probat; sed pr. s. comparatione:*

cum] Sic interpunxi. Vulgo *probat, s. p. s. comparatione, cum* &c.

17 *in ea causa, de q. a. d.*] Nempe de famosa illa causa Curiana, de qua mox dicit.

18 *quam captiosum esset*] Sic dedi pro *esse*: quia hoc membrum simile esse debet præcedenti: *quemadmodum scribi oportuisset*; nisi quis malit et *oportuisse*: sed illud melius.

lius putaret? At vero, ut contra Crassus ab adolescente de- 53
 licato, qui in litore ambulans scalnum reperisset, ob eam-
 que rem ædificare navem concupivisset, exorsus est: simi-
 liter Scævola ex uno scalmo captionis, centumvirale ju-
 dicialium hereditatis effecisse; ¹⁹ hoc in illo initio consecutus,
 multis ejusdem generis sententiis delectavit, animosque om-
 nium, qui aderant, in hilaritatem a severitate traduxit:
 quod est unum ex tribus, quæ dixi ab oratore effici debere.
 Deinde hoc voluisse eum, qui testamentum fecisset, hoc sen-
 sisse, quoquo modo filius non esset, qui ²⁰ in suam tutelam
 venisset, sive non natus, sive ante mortuus, Curius heres ut
 esset: ita scribere plerosque, et id valere, et valuisse sem-
 per. Hæc et multa ejusmodi dicens, fidem faciebat: quod
 est ex tribus oratoris officiis alterum. Deinde æquum bo- 198
 num testamentorum sententias voluntatesque tutatus est:
 quanta esset in verbis captio, cum in ceteris rebus, tum in
 testamentis, si negligenter voluntates: quantam sibi po-
 tentiam Scævola assumeret, si nemo auderet testamentum
 facere postea, nisi de illius sententia. Hæc cum graviter,
 tum ab exemplis copiose, tum varie, tum etiam ridicule et
 facete explicans, eam admirationem assensionemque com-
 movit, dixisse ut contra nemo videretur. Hoc erat orato-
 ris officium partitione tertium, genere maximum. Hic ille
 de populo iudex, qui separatim alterum admiratus esset,
 idem, audito altero, iudicium suum contemneret. at vero
 intelligens et doctus, audiens Scævola, sentiret esse quod-
 dam uberius dicendi genus et ornatius. Ab utroque autem, ^{b.}
 causa perorata, si quæreretur, uter præstaret orator, num-
 quam profecto sapientis iudicium a iudicio vulgi discrepar-
 ret. Qui præstat igitur intelligens imperito? magna re et ⁵⁴
 difficili: si quidem magnum est scire, quibus rebus effici- 199
 tur, amittaturve dicendo illud quidquid est, quod aut effici
 dicendo oportet, aut amitti non oportet. Præstat etiam
 illo doctus auditor indocto, quod sæpe, cum oratores duo,
 aut plures populi iudicio probantur, quod dicendi genus
 optimum sit, intelligit. nam illud, quod populo non pro-
 batur, ne intelligenti quidem oratori probari potest. Ut
 enim ex nervorum sono in fidibus, quam scienter ei puls-
 sint, intelligi solet: sic ex animorum motu cernitur, quid
 tractandis his perficiat orator. Itaque intelligens dicendi ²⁰⁰
 existimator, non assidens, et attente audiens, sed uno ad-
 spectu, et præteriens, de oratore sæpe iudicat. Videt osci-